
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Struttura: S.S. PROGRAMMAZIONE AZIENDALE                                                            

Proposta n. 5047192

Oggetto:  Nomina del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Locale di Foggia.

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Vincenza Oronza Rainone e confermata dal Dirigente 

Responsabile S.S. Pianificazione e Programmazione Aziendale, dott. Michele Tamburrelli, che, quale 

responsabile del procedimento, relaziona quanto appresso:

VISTO

- l'art. 3, c. 13 del d.lgs. 30.12.1992, n. 502 che prevede che “ il Direttore Generale dell’Unità Sanitaria 

Locale nomina i revisori con specifico provvedimento e li convoca per la prima seduta”,  che “ il 

presidente del collegio viene eletto dai revisori             all’atto della prima seduta ” e che “ l'indennità 

annua lorda spettante ai componenti del collegio dei revisori è fissata in misura pari al 10 per cento 

degli emolumenti del Direttore Generale dell'Unità Sanitaria Locale. Al presidente del collegio compete 

una maggiorazione pari al 20 per cento dell'indennità fissata per gli altri componenti”;

- l’art. 23 della L.R. del 13.01.2005, n.1, che statuisce che i Presidenti dei Collegi Sindacali delle 

Aziende Sanitarie sono individuati tra i componenti di nomina regionale;

-   l’art. 3  ter  del d.lgs. 30.12.1992, n. 502, che dispone che " il Collegio Sindacale dura in carica tre anni 

ed è composto da tre membri, di cui uno designato dal Presidente della Giunta Regionale, uno dal 

Ministro dell’Economia e delle Finanze e uno dal Ministro della Salute. I componenti del Collegio 

Sindacale sono scelti tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero di 

Grazia e Giustizia, ovvero tra i funzionari del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 

Programmazione Economica che abbiano esercitato per almeno tre anni le funzioni di revisori dei conti 

o di componenti dei collegi sindacali";

-   l’art. 10, c.19 del D.L.  06.07.2011, n. 98,  che recita: “ Al fine di potenziare l'attivit à  di controllo e 

monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica, i rappresentanti del Ministero dell'economia e delle 

finanze nei collegi di revisione o sindacali delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e delle autorita' indipendenti, sono scelti tra gli iscritti 

in un elenco, tenuto dal predetto Ministero, in possesso di requisiti professionali stabiliti con decreto di 

natura non regolamentare adeguati per l'espletamento dell'incarico”;

- l’art. 28 della L.R. 25.02.2010, n. 4 che, modificando l’art. 9 della L.R.  5.12.2001, n. 32, dispone che i 

componenti dei Collegi sindacali delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale non possono 

essere rinominati o nominati per più di due mandati consecutivi;

CONSIDERATO

- che con Deliberazione n. 1372 del 14/10/2019 “ Nomina del Collegio Sindacale ASL FG”,  si è 

provveduto a nominare   l’organo collegiale di vigilanza e controllo interno sull’attività dell’Azienda, il 

cui mandato istituzionale si è concluso in data 25/10/2022;

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



2

ATTESO che l’Organo collegiale di vigilanza e di controllo interno ha continuato ad operare in regime di 

prorogatio;

PRESO ATTO delle designazioni trasmesse dal Ministero dell’Economia e delle Finanze,   

              dal Ministero della Salute e dalla Regione Puglia e come di seguito indicato:

- Dott. ssa Raffaella Leone, designata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota prot. n. 

216060 del 24/08/2022, acquisita al protocollo generale della ASL FG con prot. n. 85687 del 

25/08/2022;

- Dott. Nicola Giannetti, designato dal Ministero della Salute, con nota prot. n. 18924, del 28/11/202, 

acquisita al protocollo generale della ASL FG con prot. n. 120546 del 29/11/2022;

- Dott. Domenico Pironti, designato con Decreto del Presidente della Giunta – Regione Puglia n. 43 del 

10/02/2023, acquisito al protocollo generale della ASL FG con prot. n. 16702 del 15/02/2023;

RILEVATA, pertanto, la necessità di provvedere tempestivamente al perfezionamento della procedura di nomina 

del Collegio Sindacale aziendale, per la quale si è proceduto a verificare l'insussistenza di eventuali 

incompatibilità e il possesso dei requisiti per la legittimità della nomina, ai sensi dell'art. 28 L.R. n. 4/2010 s.m.i. 

e dell'art. 23 della L.R. n. 1/2005, attraverso l’acquisizione delle autocertificazioni dei componenti designati.

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione dell’ atto deliberativo concernente l’ argomento indicato in oggetto, 

di cui ognuno nell’ ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 

europea, nazionale e regionale;

Il Funzionario Istruttore                      f.to dott.ssa Vincenza Oronza Rainone

Il Dirigente Amministrativo dalla S.S. Pianificazione e Programmazione Aziendale

f.to dott. Michele Tamburrelli

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.Antonio Giuseppe Nigri nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n.77 del 06.02.2023

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta del  Dirigente  Amministrativo della  S.S. 

Programmazione Aziendale, dott. Michele Tamburrelli

D E L I B E R A

Per quanto in premessa e qui integralmente richiamato,

1. di nominare quali componenti del Collegio Sindacale dell’Azienda Sanitaria Locale di Foggia:

 la Dott.ssa Raffaella Leone, designata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze

 il Dott. Domenico Pironti, designato della Regione Puglia

 il Dott. Nicola Giannetti, designato dal Ministero della Salute;

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



3

2.   di dare atto che il Collegio Sindacale, come sopra costituito, dura in carica tre anni a decorrere dalla data di 

insediamento

3. di notificare il presente provvedimento:

 al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione Strategie e Governo 

dell’offerta – Servizio Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR, 
 al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, 

Ispettorato Generale di Finanza, 
 al Ministero della Salute, nonché ai componenti del Collegio Sindacale, all’Area Gestione del Personale, 

all’Area Gestione Risorse economiche e Finanziarie, all’Ufficio Relazioni con il Pubblico; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo con la pubblicazione sul sito aziendale;

5.  di dare atto che, successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, saranno assolti gli eventuali obblighi 

di pubblicità, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Franco Angelo Mezzadri

                                          Il Direttore Amministrativo

                                         F.to Dott. Michelangelo Armenise

Il Direttore Generale

F.to Dott. Antonio Giuseppe Nigri

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



4

Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento


	NumeroDataRep: n. 15 del 22 febbraio 2023
		contact.01
	2023-02-22T13:28:45+0100
	location.01
	TAMBURRELLI MICHELE
	reason.01


		contact.02
	2023-02-22T13:33:57+0100
	location.02
	ARMENISE MICHELANGELO
	reason.02


		contact.03
	2023-02-22T14:26:33+0100
	location.03
	MEZZADRI FRANCO ANGELO
	reason.03


		contact.04
	2023-02-22T14:41:20+0100
	location.04
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.04


		2023-02-22T14:41:25+0100
	Michele Tamburrelli




